
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

“ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO 

MODALIDADE “PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 006/2019” 

Processo n.º 008.2019.01 

Modalidade Pregão Presencial n.º 006/2019 

Sistema de Registro de Preços 

Data: 29/04/2019.  

Hora: 14h00m. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras contratações de empresas para prestação de serviços 

legais de publicação e divulgação de atos, ações, matérias institucionais em Jornal de Grande Circulação 

Regional, produção de áudio, comunicação visual e encartes para atender da Câmara Municipal de 

Redenção-PA. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho 

de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.  

 

Às quatorze horas do dia vinte e nove do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na 

Câmara Municipal de Redenção-PA, na sala onde funciona a CPL. (Comissão Permanente de Licitação) e 

sessão pública de licitação na modalidade pregão presencial, na situado na Avenida Guarantã, n.º 450, Vila 

Paulista, CEP: 68.552-220, Redenção-PA. O Pregoeiro Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria 

n.º 002 de 02 de janeiro de 2019, bem como a equipe de apoio composta pelos assistentes: Ronigley Silva 

Maranhão Alves e Girlene Núbia Ferreira Barros. Inicia-se a sessão pública. Informa o pregoeiro que informa 

que houve ampla divulgação do certame, foi publicado o aviso da licitação no Quadro de Editais da Câmara 

Municipal, Publicada no Diário Oficial do Estado (IOEPA), edição 33.848, página 107, publicado na 

Imprensa Nacional   Seção 3 página 179 e em jornal de Grande Circulação “AMAZÔNIA” caderno Gerais, 

todas as publicações saíram na data de 10 de abril de 2019, houve prorrogação quanto à data de abertura 

do certame devido à Luto Oficial “Decreto Legislativo n.º 004/2019-CMR”, a prorrogação foi divulgadas no 

Quadro de Editais da Câmara Municipal, Publicada no Diário Oficial do Estado (IOEPA), edição 33849, 

página 107, publicado na Imprensa Nacional   Seção 3 página 189 e em jornal de Grande Circulação 

“AMAZÔNIA” caderno Gerais, todas as publicações saíram na data de 11 de abril de 2019. No dia e hora 

marcada para o certame compareceram para participar do certame a seguinte empresa com o respectivo 

representante: CARAJÁS COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 14.908.920/0001-17, 

tendo como representante o procurador Sr.º Magno Chaves de Araújo, inscrito no C.P.F. sob o n.º 

514.434.303-15. PARTE PARA A FASE CREDENCIAL, após a análise detecta que as empresas 

cumpriram com os requisitos do instrumento convocatório exigidos na fase credencial. PARTE PARA A 

FASE DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOTA, é analisado a proposta apresentada pela empresa, 

e é aprovada. Solicita o pregoeiro para elaborar no excel Planilha para a fase de lances. Inicia-se a fase de 

lances. Após a fase de lances parte para a abertura dos envelopes habilitação, os licitantes e os demais 

presentes rubricam os documentos. Após todos os presentes rubricarem, parte para a análise dos 

documentos, após analisado detecta que a empresa não cumpriu com as seguintes exigência do edital 

“59.1 Relativos à Habilitação Jurídica”  letra  i) Alvará de Licença de Funcionamento expedido pelo órgão 

competente da sede da licitante; “59.2 Relativos à Regularidade Fiscal” letra b) Prova de inscrição no 

cadastro de contribuinte estadual, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de 



ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

atividade e compatível com o objeto licitado; “59.4 Relativos à Qualificação Econômico-Financeira” letra 

a)  Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e 

apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua 

substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados, quando encerrados há mais 

de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta, tomando como base a variação, ocorrida no 

período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - DISPONIBILIDADE INTERNA - IGP-DI, publicado pela  

Fundação Getúlio Vargas - FGV ou de outro indicador que o venha substituir. Pela falta da apresentação 

de documentos para na fase de habilitação o pregoeiro inabilita a licitante, e fixa à licitante o prazo de oito 

dias úteis para a apresentação da documentação, com amparo do Artigo 48 parágrafo 3º da Lei 8.666/93 

que expressa: § 3° Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem 

desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação 

de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, 

no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. O pregoeiro indaga a licitante se tem a 

intenção de apresentar recurso referente a inabilitação, como preceitua a Lei, ninguém se manifesta. 

Informa o pregoeiro que está aberto os prazos previsto em Lei, e que se a empresa quiser juntar as 

documentações antes que inspirar os 8 (oito) dias úteis, poderá protocolar junto a equipe de apoio do 

pregão. O valor total da licitação foi de R$ 155.680,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta 

Reais). Nada mais havendo a ser tratado, às 15h45m foi encerrada a Sessão, da qual lavrou- se a presente 

Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelo representante da empresa licitante 

presente............................................................................................................................................................ 

 

 

 

Marco Antonio Lage Rolim 
Pregoeiro 

Portaria 002 de 02 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 
Ronigley Silva Maranhão Alves                                                                      Girlene Núbia Ferreira Barros 
      (Equipe de Apoio)                                                                                                (Equipe de Apoio) 

 
 
 
 
 

CARAJÁS COMUNICAÇÃO LTDA 
C.N.P.J. sob o n.º 14.908.920/0001-17 
Procurador: Sr.º Magno Chaves de Araújo 
C.P.F. sob o n.º 514.434.303-15 
 
 
 



ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

MAPA DE APURAÇÃO 

 
 

Processo n.º 008.2019.01 

Modalidade Pregão Presencial n.º 006/2019 

Sistema de Registro de Preços 

Data: 29/04/2019.  

Hora: 14h00m. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras contratações de empresas para prestação de serviços 

legais de publicação e divulgação de atos, ações, matérias institucionais em Jornal de Grande Circulação 

Regional, produção de áudio, comunicação visual e encartes para atender da Câmara Municipal de 

Redenção-PA. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho 

de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94. 

 
Preço Médio 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 
Val. Unit. 

 
 

Valor Total 

1 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
REGIONAL 6.000 

CENTÍMETRO 
DE COLUNA 

29,67 148.020,00 

 

Especificação: Espaço em jornal para 
prestação de serviços legais de publicação e 
divulgação de atos, ações, matérias 
Institucionais, eventos, e documentos oficiais, 
de interesse da Câmara Municipal   

  

2 
COMUNICAÇÃO VISUAL 80 

METRO 
QUADRADO 

 
81,67 

 
6.533,60 

 

Especificação: Prestação de séricos legais de 
criação, confecção e impressão de Banners, 
Adesivos e Plotagens em geral, para atender a 
demanda da câmara Municipal   

  

3 
ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais 
de 
Produção de Spot institucional para rádio  192 PEÇA 

 
 
 

196,67 
 

 
 
 

37.760,64 

4 

ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais 
de mixagem sonora para propaganda volante 
institucional em carro-som  400 HORA 

 
 
 

66,67 

 
 
 

26.668,00 

5 PANFLETOS 5000 UNIDADE 4,83 24.150,00 

 
Especificação: Prestação de serviços legais de 
encartes para jornal frente e verso colorido   

  

 
 
 
 



ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

Proposta da empresa: 
          VALOR VALOR 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 

1 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
REGIONAL   6.000 

CENTÍMETRO 
DE COLUNA 22,00 132.000,00 

 

Especificação: Espaço em jornal para 
prestação de serviços legais de publicação e 
divulgação de atos, ações, matérias 
Institucionais, eventos, e documentos oficiais, 
de interesse da Câmara Municipal      

 Valor total extenso: 

2 
COMUNICAÇÃO VISUAL   80 

METRO 
QUADRADO 90,00 7.200,00 

 

Especificação: Prestação de séricos legais de 
criação, confecção e impressão de Banners, 
Adesivos e Plotagens em geral, para atender a 
demanda da câmara Municipal      

 Valor total extenso: 

3 
ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais de 
Produção de Spot institucional para rádio    192 PEÇA 100,00 19.200,00 

 Valor total extenso:  

4 

ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais de 
mixagem sonora para propaganda volante 
institucional em carro-som    400 HORA   

       

 Valor total extenso:  

5 PANFLETOS   5000 UNIDADE 5,00 25.000,00 

 
Especificação: Prestação de serviços legais de 
encartes para jornal frente e verso colorido      

 Valor total extenso:  

 Valor Global extenso: 215.400,00 (Duzentos e Quinze Mil e Quatrocentos Reais) 

 
Resultado Final após rodadas de negociações 

          VALOR VALOR 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNIDADE UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 

1 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
REGIONAL   6.000 

CENTÍMETRO 
DE COLUNA 18,00 108.000,00 

 

Especificação: Espaço em jornal para 
prestação de serviços legais de publicação e 
divulgação de atos, ações, matérias 
Institucionais, eventos, e documentos oficiais, 
de interesse da Câmara Municipal      

 Valor total extenso: Cento e Oito Mil Reais 

2 
COMUNICAÇÃO VISUAL   80 

METRO 
QUADRADO 80,00 6.400,00 

 

Especificação: Prestação de séricos legais de 
criação, confecção e impressão de Banners, 
Adesivos e Plotagens em geral, para atender a 
demanda da câmara Municipal      

 Valor total extenso: Seis Mil e Quatrocentos Reais 

3 

ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais 
de 
Produção de Spot institucional para rádio    192 PEÇA 90,00 17.280,00 

 Valor total extenso: Dezessete Mil e Duzentos e Oitenta Reais 

4 

ÁUDIO 
Especificação: Prestação de serviços legais 
de mixagem sonora para propaganda volante 
institucional em carro-som    400 HORA 60,00 24.000,00 

       



ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

 
Rua Guarantã, Nº 450, Vila Paulista – Redenção – PA, CEP: 68.552- 220 

  

  
  
  

 Valor total extenso: Vinte Quatro Mil Reais 

5 PANFLETOS   5000 UNIDADE FRACASSADO FRACASSADO 

 
Especificação: Prestação de serviços legais de 
encartes para jornal frente e verso colorido      

 Valor total extenso:  

 Valor Global extenso: 155.680,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta Reais) 

 
O valor total ganho pela empresa CARAJÁS COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 
14.908.920/0001-17 foi de R$ 155.680,00 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta Reais). 
 

 
 

 

 
 
 
 
 


		2019-05-02T18:32:29-0300




